機密性2 完全性1 可用性1

号
日

９
９

１
２

３
月

第
１

部
１

１
年

修
５

研
和

法
令

検 事 総 長

東京高等検察庁検事長

東京地方検察庁検事正

殿
殿
殿

法務総合研究所長

（公印省略）

令和5年度（第76期）新任検事研修の日程について（通知）

標記研修の日程が決まりましたので、別添のとおり通知します。

樋密性2完全性1 可用性1
別譲

令和5年度新任検事研修日程
期刷

肝健眉
口転~目

皮数官． 111吉＆

’

月日
昭
Ｒ
掛
所 1隈(9:30～10:20） 2限(10:30～11:20） 中再逮侭･旨陵等

001，m～UZ IC） 3限(13:10～14:“〉 4隈〈14:10～15:”） 5限(15:10～16:00） 6限〈16:10～17:“） 7限(17:10～18:00） ●蘭遵鈴幸寺
(IHm-1灯『1%し

第
１
期

12/19

lZ/20

火

水

赤
れ
ん
が

赤
れ
ん
が

事
膀
連
絡

9:50～10:10

開始式

第1鞍室

10:30～11:30

露船

法総研所畳

第1教壷

ザ:勺U～』l:qU

臓綻(新任研修の囲的･検事としての心構え･メンタル
ヘルス鋒）

研修第一部長

鋪1軟宗

｣J:lb～14:13

鱒結

次長検事

第1敬意

H:JU～Ib:ZO

鯛範（検察官の人事・男
女共同e画）
大臣官尻人事眼長

第1紋室

ID:33～16:25

購縫(検察の理念）

最商検総傍部長

郷1教遼

Jez4g～』7，0J

鋤侃(人栴間亟へ
力庵a）

ヘ櫓■転回C事匝

跡l敏王
13:10～14:“

瞬雑(注筋検索の組繊，
役割）

刑事局官房参事官
第1敏室

14:10～15:00

臓纏（監痢制度の基鼬
知職）

最高桧監察掘導部検事
節1敬室

15:10～16:“

鋼凝（検務事務の基礎
知戯）

東京地検横笛土任検隅宙

第1敬室

16:10～17:00

綱純（近時の立法・法
改正）

刑事刷崎付
魂l敏室

叩810～17秒5

洩侃(公虎貝白底
巫鱒）

用事喝岡村

郡1牡室

事
跡
連
絡

17:10～18:00

臓凝(検療官のための遇
餌防止上の留意点》

刑事励局付
第1軟室

第
２
期

12/21

12/型

12/23

12/24

12/25

12/26

】Z/27

12/28

木

金

十

R

〃

火

水

木

浦
安

棚
安

浦
安

側
安

浦
安

浦
安

り:JU～】I;ZU

班別座麟会

研修第一部散官
理別セミナー寵

』95』U－』｡;UU

胸綻(検察実勝における証拠による事実認定と控の適用等）

研修靖一部長

A1散室

16:10～17:“

胸股（事件匠点時の基
本的留鴛点）

研修第一郎敏官
A1軟室

17:10～I8aOO

演習準備(窃盗） ・総合複
習

各寮室・セミナー誼
汐6JU～皿sZU

胸農（切盗事件捜査の基本的留意点）

研修第一郎敬官
Al敏頭

13:10～14:“

鷹箕（捜査方針篇定叫
の基本的留愈点）

研佐鋪一部教官
Al敏室

U訂4BU 一』J ・W

班別演習(紀録検討・捜査方針策定・窃盗）

研修第一郎軟官

班別セミナー甑

17:10～18:00

演習準伯(窃盗） ・韓合復
腎

各寮室・セミナー壷

91”～10:20

鯛縫（弁解録取の基本
的留意点）

研修繭 一郎敬官
A1教室

10:30～11:20

臓縫（敗閃ぺにおける
基本的留意点）

研修第一部敬宙
A】教頭

13:10～14:00

麟佳（供述洞書作成時
の韮本的何な点）

研修第－．部敦官
Al敏室

lm5 lU～1｡;UU

班別演習(弁解鰍取演習に向けて・窃盗）

研修第一師散浦
班別セミナー室

』⑪’ 』U～』56叩ﾛ

弁飾録耽演習砿伯（窃盗） ・総合復習

各寮室・セミナー室

弁那犀取演習（囲盗）

研悠塀一郎敏官ほか

斑別セミナー室

9:30～10:20

鱒織〈勾圃鯖求;こおけ
ろ愚本的留窟点）

研修第一部敬官
A1救室

10:30～11:20

斑別演習（勾苗鯖求書
起案・宙盗）

班別セミナー室

13:10～14:“

班別演習（勾留鯖求書
鱒群・窃盗）

研修第一部敬官
斑別セミナー室

14：10～15:”

溺健（勾留延長硝求の
基本的留怠点）

研修第一部敏官
A1敦室

Ⅱ、｡』U～AJも駅〃

筑別波習(延長餉求及び延長後の捜査事項の検
討・窃盗）

研修第一部敦官

斑別セミナー壷

17：10～18:00

演習準備(窃盗） ・韓合彼
晋

各寮室・セミナー寵

12／ §
-口－句=ﾀ画" 『 "T，U 戸“F6コマ

l/4 木
浦
安

汐・JU～lp 6ZU

卿縫（栗物事件捜査の装本的苗恩点）

研修笥一師敬宮

Al敏通

ﾛ｡。 』U－』3－W

班別演習（事件処理寓解・囲盗）

研修第一郎教官

班別セミナ･一窓

A、。』U～U『・”

斑別演習（記録検討・捜査方針・弁飾録取聴
偏・襲物）

研修篭一部教官

班別セミナー室

】7：10～】8:“

演習準備(薬物） ・総合複
習

各寮室・セミナー室

l/5 金
測
安

弁解録取演習〈薬物）

研修輔一部敬官ほか

班別セミナー索
一F▼F －－ ， 戸 一

1/6

l/7

十

日

l/8

l/9

〃

火
欄
安

ソ・JU～』15韮U

班別演習（勾留舗求後の捜査事項の検肘・纂
物）

研姓輔一部敬宮
座別セミナー率

9画ouV一』可〃･

TOEFL

QU

Al散室

』UDW～UUさ【”

絶合憤習

砥

l/10 水
欄
安

9:30～10:20

鱒麓(公判融偶の基本
的岡愈点）

研修第一部敬官
A1軟室

10:30～11:20

露麓（公判活動の麟本
的留窓点）

研修鋪一郎敬官
A1敏寵

l3gIO～14:”

班別演習(事件処理に向
けて・薬物）

研修第一部穀官
磁別セミナー室

ロ下・BqJ －4Uoh”

記録檎肘・起案（事件処理・薬物）

各寮宝

17:10－18:“

演習準備(薬物） ・鞄合掴
習

各寮室・セミナー叢

、
。
鋪

】／11 木
浦
安

り;3D～】0;ZO

鱒縫（鉦拠避別・鉦拠
カード作成の基本的留
底点）
研修館一郎散官

Al敦室

10;30～11;20

配録検肘・起案(証拠
の選別、鉦拠カード。
薬物）

各寮壷

』Jロ ↓U～lD5UU

班別演習(事件処理鯛岬・薬物）

研依第一部教官

瑠別･セミナ･一窓

1，5』U－lf己りり

班別演習（証拠選別・証拠カード鯛岬・薬物）

研修第一部敦官

班別･セミナー寵

17810～】8:00

演習準偏(薬物） ・総合復
習

各寮室・セミナー室

l／12 金
浦
安

9:30～10:20

砥麓(冒頭陳述・薗告
要旨作成の遍卒的闘な
点）

研住篭一飼敬官

Al散室

10:30～11:2『

遠別槙習(日頭陳述、
箇告要旨起業に向lナ
て・藁物）
研修第一部敏官

透別セミナー室

13:10～149”

鷹瞳（書旺・鉦拠物の
取田ぺの基本的留意
点）
研修第一託敏官

A1軟室

5勺o U9J－u0 oh”

妃卸検r･I ・起嵩（冒頭陳述、践告要旨・藁物）

各寮室

l7gIO～18:00

公判手綴演習鵡飼・蛇合
復習

各察室・セミナー室
l／13

l／14

-f

日

9:30～18： 15
卑矼…、一一一■託

公利子玩煩習

l／15 〃
浦
安 研修第・師敏官

円TRIHつど十一蛍で粒

1／16 火
欄
安

沙。｡】U～115基U

鯛麓〈趾人尋問の蕊本的留窓点）

研悠雨一・部牡商

A1收室

13:10～14:“

圃縫（按告人質間等の
基本的圃意点）

研俺鋪一郎教官
A】敏室

恥:10～15:”

班別演習(被告人質問
慣習に向けて・纂物）

研像第･一部敬官
斑別セミナー室

凸凹●■uー､⑨-UKJ

被告人質問演習遁備・総合復葡

各画室・セミナー室

l/17 水
浦
安

甑哲人頁間偏背（藁物）

研修第一･郎教宙ほか

唖QOI』〃ご÷一一垂や

撹密性堂完全性1 可用性1
別添

第
５
期

第
４
期

月日
曜
日
曜
日

l/18 木木

l／19 金金

l/20 土土

l/21 ロロ

】/22 fjfj

掛
所

赤
れ
ん
が

亦
れ
ん
が

赤
れ
ん
が

1限(9:30～10:20） 2限(10:30～11:20）
､

可 符連轄･両践等
11:30~12:10〕 3限(13:10～14:00） 4限(14:10～15:00） 5限(I5FlO～16:00） 6限(l“0～17:00） 7限〈17210～18:00） 事筏連施等

<19;”～J魚: 15〕9Z50～10:50

淋凝（科学的捜査手法
の観酉）

替察庁派遣議帥

第1教室

11:00～11:50

鮴砿（現鰹艦議の蕊礎知
職）

替察庁派遣購師

第1教室

13：10～14:00

鱒装（指紋鐙定の基礎
知厳）

替察庁派遣蛎帥

第1教室

14：UO～15:“

臓農（足痕跡艦定の基
礎知熾）

響領庁派遣鱗師

第1敬室

15:l(J～】6:(剛

蹴擬（DNA型麓定の
蕊礎知繊）

替察庁派遮露師

第1敬室

l⑤：1U～l7R00

購佳（防犯カメラ捜査
の基礎知職）

替鞭庁派遣鱒師

第1散室

1J； 11F～】8:00

鱗肢〈検視の基礎知磁）

腎察庁派遣識師

第1数室
9:50～10:40

購農（捜査公判参考資
料の調べ方）

研修第一部戦官
第1散室

』UoUU~ーn拍pM1J

臓砿（強行犯事件捜査の漉本的W意点）

研修第一部戦官
鋪1敬室

』4;KO～14:”

講範(公文卉特
扉の星蝿知霞〕

睦庇研鋤偽企
酉認剛邸長

館1舷竃

』l:35－15;“

論凝《ﾇﾘ＊に
闇ｶｰろ図画脇
力）

刑事濁燭ff

館1救虫

｣36肌J～』J；(Ⅳ

臓義（被害者保瞳の諾本的翻意点）

東京地検総務部犯罪被害者支援室長

第1散室

17:10～18:00

事務連絡・総合復習

9:50～10:40

露凝（外国ﾉ､犯罪処理
の基本的釘意点）

東京地検公安部検事

第1教室

l(DE50～11:40

購磯（少年犯罪処理の基
本的圃懲点）

東京地検刑事部検事

節1教室

13目10～14:00

鰯凝（サイバー。nF
の基礎知磁）

最高検JPEC検事

第1散室

14：】0～15:00

臓雑(社会復帰支援等
の基本的留意点〉

東京地検総務部社会復
帰支援室長

第1教室

凸凹口a" ■や■VV

謝凝（交通事件捜査の韮本的個意点）

東京地検交通部検事

第1教室

l/23

l/24

火

水

浦
安

浦
安

9$30～10:20

演習蹴備(詐欺） ・総合
復習

各寮室・セミナー室

エU・母U ー凸咀・UU

班別演習（冒頭陳述、践告要旨鱗評・蕊物）

研修第一部教官

班別セミナー室

195』U～Ib:00

購袈（知能犯事件捜査の蕊本的留意点）

研修第一部敏宮

Al敬室

1｡｡』U～l56UU

演習準備（詐欺） ・総合復習

各寮室・セミナー室
ザ，｡U～11＄ZU

班別演習（記録検討、捜査方針・詐欺）

研修第一郁敬官

班別セミナー室

ロー ●ず 凸■ ■＝､r

班別演習（弁解録取、被疑考対応・詐欺）

研修鮪一部教官

趣別セミナー室

17:10～18:00

演習準備(詐欺） ・総合復
習

各寮室・セミナー室

l/25 木

浦
安

。6回り～1』5ZU

全体演習(取調べ検討・詐欺）

研修第一碗教官

A1教室

13:10～142“

班別演習《事件処理に向
けて・詐欺）

研修第一部敦官
斑別セミナー室

E誰OBU~＝八． ・UU

記蝕検討・起案〈事件処理・詐欺）

各寮室

17:10～18:00

演習準備(詐欺） ・総合復
習

各寮室・セミナー室

】/26 金
浦
安

ソ，JU～I15ZU

配録検討・起案（証拠選別・柾拠カード作成、
冒頭陳述・玲告要旨検討詐欺）

各寮室

4J。』U～nD6UU

虹別演習（事件処理”平・詐欺）

研修第一部敏官
班別セミナー室

凸哩･凸U一且⑨pulJ

班別演習(柾拠選別・鉦拠カード、冒頭陳述・輸告要旨詐欺）

研惟第一部敦官
班別セミナー壷

/27

／28

土

日

1/29 〃
浦
安

9:3D～10:20

蛎稚（保釈鯖求への対
応の基本的卿意点）

研修第一郁敬官
A1軟謂

＆U6gU辱一』篭昌UU

記録検討･起案(保釈意見書）

各寮室

A46UUへnb5UU

選別総合演習

班別セミナー室

』U・』U～』○CUU

事務連絡・総合笹習

A1敏撤・各察室等

l/30 火
揃
安

ザ:JU～』1:ZU

臓競(寅任能力判断の基本的留意点）

研俺第一部教官

Al敏室

l甑』U～』ひ:UU

卿穂(性犯罪被害者の心理の基礎錘厳）

■■大学■■■■教授■■■■■
A1敬壷

15:10～16;00

全体演習（保釈意見書
購評）
研錐第一部敦官

Al敦室

』Uロ』U～』U6UU

車勝連絡・総合復習

A1教室・各寮室等

l/3】 水

赤
れ
ん
が

9:30～10:50

事筋連絡･総合復習
】 I:00～12:“

撫義(知的障害及び供述弱
者の基礎知職）
替察庁科学馨察研究所犯

幽鷺

I:00－14:00

1義(主な梢神障害の特

砦
第1教室

14:10～15:30

全体座鹸会

研修穂一部教官

第1敬室

15:45～

16:00

終了式

第1教室

Ⅱp;UU～

事務連絡等